
P1

P2
Pisos Modulares de �bra 
de vidrio

P3 Pisos Vinílicos y Laminados - 
Click

P4 Revestimiento vinílico 
Link�oor - Eco

P5 Mosaico Piso Hidráulico

P6

P7

P8 Alfombra Lapidus de 
Milliken

S

S

PE1
P2

P12 Mosaico Piso 
Hidráulico

P12

P3

P3

P4

P4

P4

P4

P5

P5

P5

P5

P6P6

P6

P6

P7

P7

P7 P7
P7

P8
P7

P2

P13
Cerámica con 
textura

P13

P13

P13

P13

CATÁLOGO DE PISOS

3

Revestimiento viníli co 
Link�oor - Eco

P1

Porcelanato Mirage
ACID

Porcelanato New Ker 
SandstoneO(Cafe mate)

P12

P7



P10 Pisos Vinílicos - Imperial 
Texture

P9
Cesped Sintético
LAMINASARTIFICAL DECK

S

P11

P9

P10

P11

CATÁLOGO DE PISOS

4

Deck 
Amaderado (Café)

P11



DETALLES DE PISOS

5

HORMIGON

HORMIGON

MASILLADO - 0.5 cm

CERAMICA EXISTENTE - 0.8cm

PISO DE VINIL - 0.4 cm
ESPONJA AMORTIGUADORA - 0.5cm

PEGAMENTO - 0.2 cmADHESIVO CONTACTO - 0.2 cm

MASILLADO - 0.5 cm

DETALLE PISO DE VINIL CON CÉSPED SINTÉTICO
ESC: 1_____2

CESPED SINTÉTICO - 2cm

PEGAMENTO - 0.2 cm

HORMIGON HORMIGON

MASILLADO - 0.5 cm

PORCELANATO - 1cm

MASILLADO - 0.5cm

CERAMICA - 0.8cm

PISO DE VINIL - 0.4 cm

ADHESIVO CONTACTO - 0.2 cm

ADHESIVO CONTACTO - 0.2 cm

DETALLE PISO DE PORCELANATO CON PISO DE VINIL

ESC: 1_____2

P10

P9

P3

P7









S

S



S





11

CODIGO DESCRIPCIÓN FICHA TÉCNICA ESPACIO IMAGEN

C 1  Restaurante

C2

C3

C4

C5

Woodworks Grille

Placa de yeso

Area de 
entretenimiento

Pared de listones de madera lacados
Proveedor: Amstrong
Dimensiones: 0.15cmx 236 cm

Características: 
Es un novedoso sistema de construcción liviana para cielo raso 
compuesto por láminas de PVC (policloruro de vinilo) rígido 
extruido 
Color: Blanco mate 
Formato: 120 X 240 cm
Espesor: 10mm
Marca: Kevo

C6

CATÁLOGO DE CIELO RASO

Area de lectur-
a/Area de Baños/ 
Pasillos/ Cocina/
Bar- Cafetería

Panel de madera 
personalizado

Características: Estructura liviana de madera más la placa de 
madera en diferentes grosores, MDF  lacada con perforaciones 

Dimensiones: espesor: 10mm, ancho: 120 cm X 120cm
Proveedor: D’ Yesos

Techo TechStyle
Lobby/ Area de 
espera

Panel metálico 
personalizado

 Area de Bar- 
Cafetería

Metal works 
Marquesinas

Fibra de vidrio con poliester no tejido 
Comportamiento acústico 
Resistente y durable 
Medidas: Personalizadas
Color: madera
Proveedor: Hunter Douglas

fuerza a la tensión y resistencia a la corrosión del aluminio. 
Estas placas son fáciles de mantener 
Medidas: Personalizadas
Color negro mate 
Proveedor: Ecuapanel

C8
Listones 
metalicos

Liston de metal
Poveedor: Ecuapanel
Color: Gris
Espesor: 22mm
Formato: 0.13*4.21cm

Area de 
entretenimienot

Fácil Instalación panel metálico
Ajustable a alturas y ángulos especiales
Tipos de panele: colina y valle
Durable - fácil de limpiar y mantener
Acustica - Sabin hasta 1.25
Resistente al fuego/Resistente a la humedad, al pandeo
Dimensiones: 0.40x1.30



CODIGO DESCRIPCIÓN FICHA TÉCNICA ESPACIO IMAGEN

C 7  Bar - Restaurante-
        Terraza 
  Entretenimiento

CATÁLOGO DE CIELO RASO

Vidrios de control 
Solar SGG COOL- 
LITE ST 

Absorben mayor cantidad de energía de la radiación solar.

guardando la refrigeración del aire acondicionado del interi-
or.
Vidrio de control solar laminado
Aislamiento térmico: reduce un 80% el paso de calor por 
radiación solar al interior de un inmueble
Protección UV como barrera de defensa contra los rayos UV, 
reduce hasta un 99%
Transparente
Espesor: 8mm
Formato: 1.50 X 4.80
Reduce la necesidad de aire acondicionado  

    12
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CAMARA DE 
REFRIGERACION

ALACENA
h: 3 BODEGA

h: 3

BODEGA
h: 3

C 1

C3

C4

Woodworks 
Grille

Placa de yesoPanel de madera 
personalizado

C5 Techo 
TechStyle C6

Panel metálico 
personalizado C 7

Vidrios de control Solar 
SGG COOL- LITE ST 

C 1

C 1

C3

C4

C4

C4

C4 C4 C4 C4 C4
C4

C4
C4

C4
C5

C6

C6

C6

C6

C6

C6

C6

C 7

C 7

C 7

C 7

C 7

C 7

AREA DE LECTURA

BAR-CAFETERIA

S.H.
MUJERES

COCINA

S.H.
HOMBRES

AREA DE DESCANSO- VESTIDORES

HALL DE INGRESO

N+0.58

N+0.40



S
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SGG COOL- LITE ST 

C2 C2

C 7 C 7 C 7

C8 C8 C8
FACULTAD DE ARQUITECTURA 

Y DISEÑO

ESCUELA DE ARQUITECTURA 
INTERIOR

Ubicación del proyecto

AUTOR:

TRABAJO FIN DE CARRERA

ASESOR:

Escala:

Lámina:

Fecha:

CONTENIDO:

ARQ. JIMENA VACAS

ESQUEMA CROMÁTICO

S.E 2020

14

REDISEÑO INTERIORISTA DE LA 
CAFETERÍA Y LOBBY DEL HOTEL ATOS 
CON ÁREA DE ENTRETENIMIENTO PARA 
JÓVENES

      KELLY NICOLE             
ESPINOSA ESPINOSA



FACULTAD DE ARQUITECTURA 
Y DISEÑO

ESCUELA DE ARQUITECTURA 
INTERIOR

Ubicación del proyecto

AUTOR:

TRABAJO FIN DE CARRERA

ASESOR:

Escala:

Lámina:

Fecha:

CONTENIDO:

ARQ. JIMENA VACAS

ESQUEMA CROMÁTICO

S.E 2020

15

REDISEÑO INTERIORISTA DE LA 
CAFETERÍA Y LOBBY DEL HOTEL ATOS 
CON ÁREA DE ENTRETENIMIENTO PARA 
JÓVENES

      KELLY NICOLE             
ESPINOSA ESPINOSA



FACULTAD DE ARQUITECTURA 
Y DISEÑO

ESCUELA DE ARQUITECTURA 
INTERIOR

Ubicación del proyecto

AUTOR:

TRABAJO FIN DE CARRERA

ASESOR:

Escala:

Lámina:

Fecha:

CONTENIDO:

DETALLES

1:50 2020

16

ARQ. JIMENA VACAS

REDISEÑO INTERIORISTA DE LA 
CAFETERÍA Y LOBBY DEL HOTEL ATOS 
CON ÁREA DE ENTRETENIMIENTO PARA 
JÓVENES

      KELLY NICOLE             
ESPINOSA ESPINOSA

HALL INGRESO DEL      
RESTAURANTE

HOTEL  

ATOS

PERFIL DE SUSPENCION METALICO

METALWORKS, FIBRA DE MADERA

CABLE DE SUSPENSION METALICO

METALWORKS, FIBRA DE MADERA

PLAFON LED TENSOFLEX

DETALLE 1
SUSPENCION DE CIELO R ASO COLINA Y VALLE  A LA LOSA

ESC_ 1:50

COLINA

VALLE

DETALLE 1
UNION DE CIELO RASO COLINA Y VALLE 

ESC_1:50

AREA DE ENTRETENIMIENTO 

TERRAZA 

BAÑO DE MJERES

AREA DE RESTAURANTE
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ENTRETENIMIENTO 
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BAÑO DE MJERES

AREA DE RESTAURANTE



CODIGO DESCRIPCIÓN FICHA TÉCNICA ESPACIO IMAGEN

L 1

Iluminación general / 
Area de lectura/ Area 
entretenimiento

L2

L3

L4

L5

Luminaria LED 
Lineal- Adosable

plafón 

Luminaria tipo spot ecualizarle para sobreponer en riel 3P/ Cuerpo en 
aluminio
Fuente lumínica LED MR16 GU10
Marca: Weber Ducre
Dimensiones: 107 X 55X44 mm
Vida util: 25.000hrs
Flujo lumínico: 500 (Bombilla OSRAM 7W 3000K 35G)
Tempera: 4000K
CRI: 80

Restaurante/ Bar- 
Cafeteria

Petencia: 20w
Flujo luminoso: 1500lm
Voltaje: 230V
Vida util: 25000h
Temperatura: 3200k
CRI: 90
Dimensiones: Intercalados
Formato: 1.30

L6

CATÁLOGO DE ILUMINACION

Lobby / Sala de 
espera

L7

Downlight emporado de 100mm en cielo raso
Potencia: 13w
Temperatura de color: 4000k
Flujo luminoso: 1440lm
Proveedor: Almacenes Marriott

Lampara Colgante 
Edison De Filamento 
Con Cable

Bar- Restaurante

Aplique de Pared Terraza/ Hall de 

Manguera LED

Spot led dirigible 
en riel

Guirnalda tipo LED diseñado colgando de un cable color negro foco 
LED vintage 
Potencia: 4 w
1 Temperatura de color: 2700k
Flujo luminoso: 400 lm

Manguera LED (100m el rollo)
Luz indirecta
Potencia: 36w CRI: 90 IP: 20
Temperatura de color: 3000k
Proveedor: High lihts
Dimensiones: 2.15x5000mm
Flujo lumínico: 300-400lm

Area de entreten-
imiento/ Restau-
rante

Aplique de luz indirecta tipo LED
Potencia: 20 W
Flujo luminoso: 300lm
Voltaje: 230
Vida util: 30.000h
CRI: 90
Tamaño: 25x10cm
Ip6 protección contra polvo
Ip7 protección contra humedad

Proveedor: LEDUX
Modelo: LINEALED55-A
LUMINARIA LED para interiores, para adosar
CRI>80* TRIDONIC
POTENCIA: 29.4 W
Flujo luminoso: 4260lm
Tiempo de vida: >60.000 h
Temperatura: color blanco calido +3000k  Dimensiones: 12x19x7cm

Plafones cuadrados



CODIGO DESCRIPCIÓN FICHA TÉCNICA ESPACIO IMAGEN

L 8
Area exterior Bar- 
Cafeteria

L9

CATÁLOGO DE
 ILUMINACION

Lámpara descol-
gada tipo malla

Lámpara colgante de estructura metalica color negro
Porencia: 8w
Temperatura de color: 2700k
Flujo luminoso: 1360lm
Proveedor: Marriott

Dicroico 
dirigible

Luminaria tipo downlight sencilla escualizable para empor-
tar en cielo raso
Cuerpo en aluminio
Fuente luminica LED COB/ LED MR16 GU10
Sujecion al cielo raso empotrado
Dimensiones: 85*110*110
Temperatura de color: 1800-3000k
Flujo luminico: 470/640lm
Consumo electrico: 10W
CRI: 80
IP:20
Proveedor: Marriot

Bar- Cafeteria/ Area 
de lectura

2

L10
Lámpara pie

Lámpara de pie/ SKOTTORP / SKAFTET
Potencia: 12w
Temperatura de color: 2500k
Flujo luminoso: 300lm
Proveedor: Marriott

L11 Luminaria 
campana titan

Dimensiones: 400x424mm
Flujo lumínico: 1355-2713
Consumo eléctrico W: 29
Temperatura de color: 4000k
CRI:90

Area de Restaurante

Area de Espera

Luminaria LED de 
piso impermeable

Lente de vidrio templado, resistente al choque térmico, 
sello hermético
Consumo eléctrico:12w
Temperatura de color:3000k

L12
Area del hall de 
restaurante/ area 
exterior

L13 Lámpara descolgada 

Lámpara colgante con detalles de hierro
Lámpara LED E27
Potencia: 15w
Temperatura de color: 3000k
Flujo luminoso: 800lm

Area de 
entretenimiento

L14
Cilindros 
descolgados 

Lámpara descolgada tipo cilindro
Potencia: 8w
Temperatura de color: 2500k
Flujo luminoso: 300lm
Proveedor: Oroluz 

Hall de 
restaurante
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L 1

L4

L4

L4

L4

L4

L4

L4

L4

L4

L4

L4

L4

L4

L4

L4

L4

L4

L4

L12 L12 L12 L12 L12

L12

L12
L12

L12

L12

L12

L12

L12

L12

L12

L12

L12

L12 L12 L12 L12
L12 L12

L7 L7 L7 L7 L7 L7 L7 L7 L7 L7

L7

L7

L7

L7

L7

L 1 Plafones 
cuadrados

L2
Spot led 
dirigible en 
riel

L3 Luminaria 
LED Lineal- 
Adosable

L4 en plafón 

L5
Luminaria 
Edison

L6 Aplique de 
Pared

L 8

L9

Lámpara descolgada 
tipo malla

Dicroico 
dirigible

L 1 L 1 L 1 L 1
L 1 L 1 L 1

L 1 L 1 L 1

L 1
L 1

L 1

L 1
L 1

L 1L 1

L 1
L 1L 1

L 1

L 1

L 1

L 1 L 1

L 1

L 1

L 1

L 1

L 1

L 1

L 2 L 2 L 2

L 2L 2

L 2

L 2

L 2

L 3

L 3 L 3

L 3

L 3

L 3

L 3

L 3
L 3

L5

L5

L6

L6

L6

L8

L8 L8

L8

L9

L9

L9

L9

L9

L9

L9

L9

L9

L9

L9

L9

L9

L9

L9

L9
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L9 L9 L9

L9 L9 L9

L9 L9 L9

L9
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L9

L9

L9
L9

L9

L9

L9

L9

L9

L9

L9

L9
L9 L9

L10

L11
Luminaria campana 
titan

Lámpara pie

L12 Luminaria LED de piso 
impermeable

L11

L11

L10

L7 Manguera LED

L14 Cilindros 
descolgados 

L14

L14
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PLANTA ALTA
ESC_1:100

4
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Lámpara 

descolgada 

L6
L6

L6 L6

L 1

L 1

L 1

L 1

L 1

L 1

L13

L13

L13 L13
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L7 Manguera LED

L7
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4.
70

4.80 4.19
9.20

1.87 1.87

1.75

Longitud (m) 4.70m
Ancho (m) 9,20m
Alto(m) 3,00m
Altura de montaje(m) 2,90m
Suspensión(m) 0,10m
Iluminación(lx) 200
Altura plano de trabajo(m) 0,85m
Factor de manteniminento 0,5
Re�exiónes de techo % 50%
Re�exiónes de pared % 30%
Re�exiones de piso% 20%

Total de luminarias 6m
Flujo luminoso total (lm) 25920lm
Iluminación(lx) 205lx
Efecto total instalado(W) 216W
Carga especí�ca (W/m2) 5,0W/m2

COCINA

RESULTADO DEL CALCULO

CALCULO DEL AREA DE COCINA

Downlight emporado de 100mm en cielo raso
Potencia: 13w
Temperatura de color: 4000k
Flujo luminoso: 1440lm
Proveedor: Almacenes Marriott

ESPECIFICACIONES DEL PLAFON LED



1.71

0.600.60

0.60

1.61

1.30



0.60
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0.80

0.92

1.42

0.32
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0.40 0.40

0.80

0.40 1.87 0.40

2.67

1.87

0.87

0.60 0.40







A1A

B B1

3.80

0.90

PLANTA SUPERIOR
ESC_1:25



VISTA FRONTAL

3.80

ESC_1:20

0.90
2.84

VISTA POSTERIOR
ESC_1:20

3.80



CORTE A - A1
ESC_ 1:20

3.80

1.99

0.53

1.48

0.90

0.90

0.45

CORTE B - B1

ESC_ 1:20LISTONE DE MADERA 0.6 cm
x 0.6cm

PLATINA ACERO

TORNILLO PARA MADERA
12.7mm

LISTONE DE MADERA 0.6 cm
x 0.6cm

DETALLE DE UNION ENTRE
LISTONES DE MADERA LISTONE DE MADERA 0.6 cm

x 0.6cm

DETALLE DE UNION DE
LISTONES DE MADERA Y

SOPORTE DE MADERA

PLATINA ACERO

TORNILLO PARA MADERA
12.7mm

LISTONE DE MADERA 0.6 cm
x 0.6cm

LISTONE DE MADERA 0.6 cm
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PLANO DE MOBILIARIO
       PLANTA BAJA
           ESC_1:150

1:150



PLANO DE MOBILIARIO
       PLANTA ALTA
           ESC_1:150

1:125
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